
DR. CIPPITELLI ANGELO ASSESSORE P

L'anno  duemilaventuno il giorno  tredici del mese di marzo, alle ore 12:00, presso questa Sede

Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte

contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.

Dei signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

  risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Assume la presidenza il Signor Amici Giuseppe in qualità di SINDACO, assistito dal Segretario

DR. ERCOLI PASQUALE.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a

esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

Amici Giuseppe

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N

GEOM. ORTOLANI EMIDIO VICE SINDACO

Immediatamente eseguibile S Comunicazione alla Prefettura N

P

LA GIUNTA COMUNALE

SINDACO P

COMUNE DI PALMIANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

E‘ COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, per uso amministrativo e si rilascia per gli usi
consentiti dalla legge.

Palmiano li 10-04-2021                                                Il Segretario Comunale
                                                                                                   DR. ERCOLI PASQUALE

          C O P I A

           DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE

            n.  16   del  13-03-2021

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 13-03-2021  -  Pag.  1  -  COMUNE DI PALMIANO

Oggetto: DESTINAZIONE QUOTA PROVENTI DA SANZIONI AMMINISTRATIVE

PECUNIARIE PER VIOLAZIONE AL CODICE DELLA STRADA - ESERCIZIO 2021



    VISTO l’articolo 208 del d.lgs. 30 aprile 1992, n. 285 (Nuovo Codice della Strada), contenente la
disciplina del riparto e della destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie
derivanti da violazioni alla normativa del Codice della Strada;

     CONSIDERATO che a mente del comma 4, del richiamato articolo 208 del D.lgs. 30 aprile 1992, n.
285,  modificato dalla legge 29 luglio 2010, n. 120, una quota pari al 50% dei proventi spettanti ai
Comuni è destinata: a) in misura non inferiore ad un quarto, ossia non inferiore al 12,5% del totale, ad
interventi di sostituzione, di ammodernamento, di potenziamento, di messa in norma e di
manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà dell’ente; b) in misura non inferiore ad un
quarto, ossia non inferiore al 12,5% del totale, al potenziamento delle attività di controllo e di
accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche attraverso l’acquisto di
automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia municipale; c) ad altre finalità, in
misura non superiore al 25% del totale, connesse al miglioramento della sicurezza stradale.

    RILEVATO che il comma 5-bis, del medesimo articolo 208, prevede che la quota dei proventi delle
sanzioni amministrative pecuniarie citate al comma 4, lettera c), che comunque non può essere
superiore al 25% del totale, può essere anche destinata a:
1) assunzioni stagionali a progetto nelle forme dei contratti a tempo determinato e ad altre forme
flessibili di lavoro;
2) finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana ed
alla sicurezza stradale;
3) finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi notturni e di prevenzione delle violazioni di cui
agli artt. 186, 186-bis e 187 del codice della strada;
4) acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei corpi e dei servizi di polizia municipale;
5) potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana ed alla sicurezza stradale;

    RICHIAMATO l'articolo 393 del D.P.R. 495/1992 “Regolamento di esecuzione e di attuazione del
nuovo codice della strada”, il quale fa obbligo ai Comuni di iscrivere nei propri bilanci annuale apposito
capitolo di entrata e di uscita dei proventi ad essi spettanti a norma dell'art. 208 del Codice della
Strada;

    RILEVATO che nello schema di bilancio di previsione per l'esercizio 2021, ai sensi dei richiamati
articoli, è prevista a titolo di proventi derivanti dalle sanzioni per violazioni al d. lgs. 285/1992, la
risorsa d'entrata pari a € 1,00;

   RITENUTO di destinare, ai sensi del comma 4 dell'art. 208 del C.d.S., il 50% della somma di € 1,00
prevista nel bilancio di previsione 2020 per finanziare, anche solo parzialmente, i seguenti interventi di
spesa:

miglioramento della circolazione sulle strade e potenziamento e miglioramento della-
segnaletica stradale;

            VISTO l'art. 48 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

RISCONTRATO che i termini per l’approvazione dei bilanci di previsione 2021/2023 da parte
degli Enti locali è stato ulteriormente prorogato al 31/3/2021, giunto decreto del ministero dell’interno
13 gennaio 2021;

          ACQUISITI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dei
servizi secondo il disposto degli articoli 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000;

            CON voti favorevoli unanimi espressi in forma palese

DELIBERA

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 13-03-2021  -  Pag.  2  -  COMUNE DI PALMIANO



1. DI DESTINARE per l'anno 2021, secondo quanto espresso in premessa, la quota pari al 50% dei
proventi comunali per sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al codice della strada, di cui
all'art. 208 del D. Lgs. n. 285 del 30 aprile 1992, come segue: €  0,50 alla manutenzione delle strade
comunali.

2. DI DARE ATTO inoltre che la presente deliberazione non va trasmessa al Ministro delle
Infrastrutture e dei Trasporti, secondo quanto previsto dal comma 4 dell’articolo 208 del d.lgs.
285/1992.

3. DI COMUNICARE in elenco ai Capigruppo consiliari la presente deliberazione ai sensi dell’articolo
125 del d.lgs. 18.08.2000 n. 267.

4. DI APPROVARE, con votazione unanime favorevole legalmente espressa, l’immediata esecutività
della presente deliberazione, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267,
considerata l’urgenza di provvedere in merito.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ESPRESSA DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO:

Il sottoscritto responsabile del servizio, considerata la motivazione espressa nell'atto, esprime
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, alla correttezza dell’azione amministrativa e
sotto il profilo di legittimità della presente deliberazione ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del
D.L.vo 267/2000.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA E VIGILANZA
Geom. Ortolani Emidio

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA:

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, esaminato il documento istruttorio e visto il

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 13-03-2021  -  Pag.  3  -  COMUNE DI PALMIANO



parere del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica e sotto il profilo di
legittimità, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE
Dott. Cippitelli Angelo

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 13-03-2021  -  Pag.  4  -  COMUNE DI PALMIANO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

                                   Il Presidente          Il Segretario
   f.to Amici Giuseppe             f.to DR. ERCOLI PASQUALE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio ,

A T T E S T A

che la presente deliberazione:

sarà affissa all'Albo Pretorio comunale on-line, ai sensi dell’art. 32 della Legge 18/06/2009 n. 69, per 15

giorni consecutivi dal 10-04-21 al 25-04-21,    come prescritto dall'art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

trattasi di atto non soggetto a controllo ai sensi dell'art. 126 del D.Lgs. n. 267/2000;

è stata comunicata ai capigruppo consiliari così come prescritto dall'art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000;

è stata comunicata al Prefetto di Ascoli Piceno, ai sensi dell'art. 135, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000;

 e che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno

perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

non essendo soggetta a controllo, in quanto meramente esecutiva di altra deliberazione (art. 134, c. 3);

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3);

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

  Dalla Residenza Comunale, lì   10-04-2021

                      Il Segretario Comunale

                                                                                         f.to   DR. ERCOLI PASQUALE

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 13-03-2021  -  Pag.  5  -  COMUNE DI PALMIANO


